

Издаётся с 20 декабря 1999 года

Саран газеті

ЕЖЕНЕДЕЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА

18 декабря
2024 года
СРЕДА
№ 101 (1701)

БАТЫРДЫҢ
ЕРЛІГІ
ҰЛЫҚТАЛДЫ

СТР4

Читайте нас на сайте sarangazeti.kz, а также в  [saran_today](https://www.instagram.com/saran_today), [saran_gazeti](https://www.instagram.com/saran_gazeti)  [sarangazeti](https://www.facebook.com/sarangazeti)

САРАН ҚАЛАСЫ ТҰРҒЫНДАРЫНЫҢ НАЗАРЫНА!

Қарағанды облысының әкімі Ермағанбет Бөлекпаев Саран қаласының тұрғындарымен кездесу өткізеді.

Халықпен кездесу 2024 жылғы 18 желтоқсан күні сағат 15.00-де Саран қаласының мәдениет үйінде өтеді.

Халықтан сұрақтар мен ұсыныстар жинау үшін жұмыс тобы құрылды. Өтініштеріңізді жұмыс күндері сағат 09:00-ден 18:30-ға дейін (түскі үзіліс 13:00-ден 14:30-ға дейін) (8-72137) 7-40-16 телефоны арқылы қалдыруға немесе sar_apparat@krg.gov.kz электрондық поштасы бойынша жіберуге болады.

Қарағанды облысының әкімі
ЕРМАҒАНБЕТ БӨЛЕКПАЕВ
Саран
тұрғындарымен кездеседі



18 желтоқсан 15:00-де
(8-72137) 7-40-16
sar_apparat@krg.gov.kz

К СВЕДЕНИЮ ЖИТЕЛЕЙ САРАНИ!

Аким Карагандинской области Ермағанбет Булекпаев встретится с жителями Сарани. Встреча с населением состоится 18 декабря 2024 года в 15:00 в Доме культуры города Сарани.

Для сбора вопросов и предложений от населения создана рабочая группа. Оставить свои обращения можно по телефону: (8-72137) 7-40-16 в будние дни с 09:00 до 18:30 (с перерывом на обед с 13:00 до 14:30) или отправить по электронному адресу: sar_apparat@krg.gov.kz.

Аким Карагандинской области
ЕРМАҒАНБЕТ БУЛЕКПАЕВ
встретится с жителями
Сарани



18 декабря в 15:00
(8-72137) 7-40-16
sar_apparat@krg.gov.kz

ҚАЛА ТЫНЫСЫ

ҚАЛА ӘКІМІ ЖЕКЕ ҚАБЫЛДАУ ӨТКІЗДІ

Дина ӘБДИҒАЛИЕВА

17 желтоқсан күні Саран қаласының әкімі Дарын Бұлқайыр азаматтарды жеке мәселелері бойынша қабылдады.



Қабылдау кезінде қала тұрғындары өздерін көптен бері толғандырып жүрген бірқатар мәселелерін қала басшысына жеткізді. Сұрақтардың көбі жылыту маусымына, тұрғын үй мәселесіне қатысты болды.

Сондай-ақ, Дубовка кентіндегі ашық құдықтар, жаяу жүргіншілер жүретін жолға белгі қою мен жарықтандыру, су мәселесі көтерілді. Горняк шағын ауданындағы үйлердің жылыту жүйесінің сапасына байланысты өзекті сұрақтар қойылды.

Қала әкімі әрбір азаматтың мәселелерін жеке әрі мұқият тыңдап, олардың сұрақтарына заң аясында жауап берді. Бірқатар мәселелерді алдағы уақытта зерделеп, қосымша хабардар етілетіні азаматтарға түсіндірілді.

Әрі қала әкімі, сала бойынша жауапты басшыларға және мамандарға тиісті жұмыстар жүргізу жөнінде тапсырмалар бере отырып, оның орындалуын өзінің қатаң бақылауында болатынын атап өтті.

ЖИЗНЬ ГОРОДА



В АТМОСФЕРЕ ЛЮБВИ И ВЗАИМОУВАЖЕНИЯ

Надежда ЦХАЙ

Двум многодетным мамам Татьяне Араслановой и Марине Михеевой были вручены государственные награды - подвески «Күміс алқа».

Аким нашего города Дарын Бұлқайыр встретился с Татьяной Сергеевной и Мариной Анатольевной, поздравил их и пожелал благополучия и процветания каждой семье, теплого семейного очага.

Татьяна Арасланова вместе с супругом Аллэном Ильфатовичем, который работает горнорабочим очистного забоя шахты «Саранская», воспитывают шестерых детей. Старший сын в

этом году окончил 11 классов, средние ребята учатся в общеобразовательной школе №16, а младшие находятся дома, рядом с мамой.

Марина Михеева с супругом воспитывает также шестерых детей. Сама Марина Анатольевна работает медицинской сестрой в филиале РО «Церковь «Преображение» евангельских христиан – баптистов, а ее супруг Денис Михайлович трудится заведующим хозяйственной частью Дома молитвы «Преображение».

Обе семьи проживают в поселке Актас. Это дружные семьи, где ценится, прежде всего, доверие и уважение друг к другу, взаимовыручка, поэтому дети растут в любви и ласке.

Мы желаем этим двум многодетным семьям всего самого лучшего! Крепкого здоровья и процветания!



МАҢЫЗДЫ

ҚАЗІРГІ ҚАЗАҚСТАННЫҢ МЕМЛЕКЕТТІК ҚЫЗМЕТІ: РЕФОРМАЛАР ЖӘНЕ ЖАҢА МҮМКІНДІКТЕР

Қазақстан Республикасының Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев өз сөздерінде «Адам мемлекет үшін емес, мемлекет адам үшін» деген қағидатты берік ұстануға тиіс екенін атап өтті.

Мемлекеттік қызмет – бұл тиімді басқарудың негізі, халық пен биліктің арасындағы байланыстырушы буын. Дәл осы мемлекеттік қызметшілер ел алдында тұрған стратегиялық міндеттерді іске асырады, тұрақтылық пен азаматтардың мемлекеттік институттарға деген сенімін қамтамасыз етеді. Соңғы жылдары Қазақстан бұл маңызды салада ашықтық, әділдік және тиімділік принциптерін ұстана отырып, ауқымды реформаларды жүзеге асырып келеді.

Маңызды жаңалықтардың бірі – мемлекеттік тапсырыс шеңберінде жақсы бағаға оқыған жоғары оқу орындарының түлектеріне мемлекеттік органдарда конкурстық жұмысқа орналасу мүмкіндігінің берілуі. Жоғары академиялық көрсеткіштерге ие

жас мамандар мемлекеттік қызметте жұмысын бастап, жаңа идеялар мен заманауи тәсілдерді енгізу арқылы елдің дамуына үлес қосады деп күтілуде.

Тағы бір маңызды қадам – цифрландырудың кеңеюі. Мемлекеттік қызметшілерді іріктеу үдерістері «equizmet.gov.kz» порталына ауыстырылды. Бұл бюрократиялық кедергілерді азайтып, үдерістің ашықтығын қамтамасыз етті. Әрбір азамат үйден шықпай-ақ байқауға өтінім бере алады, ал жүйе бағалаудың объективтілігіне кепілдік береді.

Мемлекеттік қызметтегі реформалардың келесі бір жарқын мысалы – облыстарда алғаш рет құрылған өңірлік кадр резервтері.

Бұл резервтер аймақтық деңгейдегі басқару жүйесін жетілдіруге, мемлекеттік қызметке жас әрі дарынды мамандарды тартуға бағытталып, облыс әкімдері үшін перспективалы кадрлар базасы ретінде қызмет етеді. Өңірлік кадр резервінің басты ерекшелігі – оның жергілікті атқарушы орган-

дардың лауазымдарына конкурстық тағайындау үшін пайдаланылуы. Бұл ретте, Қарағанды облысының өңірлік кадр резерві аймақтық басқару жүйесін нығайтып, азаматтардың қажеттіліктеріне сай тиімді мемлекеттік басқару моделін қалыптастыруға мүмкіндік береді деп күтілуде.

Ротация жүйесі де назардан тыс қалған жоқ. Ротацияға жататын лауазымдар санатының кеңеюі мемлекеттік қызметшілердің кәсіби өсуіне ықпал етеді және әртүрлі аймақтық жағдайларға бейімделу мүмкіндігін береді. Бұл жүйенің серпінділігін арттырып, тоқырауға жол бермейді.

Қазіргі кезде қазақстандықтар мемлекеттік қызметтен тек міндеттерді орындауды ғана емес, сонымен қатар қоғамның нақты қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағытталған белсенді тәсілді күтуде.

Бүгінгі таңда мемлекеттік қызмет жас мамандар үшін барынша тартымды болуда. Ашық іріктеу үдерістері, ман-

саптық өсу мүмкіндіктері, сондай-ақ кәсібилік пен әділдікке басымдық беру мемлекеттік қызметтің жаңа мәдениетін қалыптастыруда.

Бұл реформалар – жүйені жаңартудың ғана емес, азаматтарға қызмет ететін мемлекет құруға бағытталған ұмтылыс. Алда көптеген міндеттер тұрғанымен, қазіргі өзгерістер тиімді мемлекеттік басқарудың берік негізін қалап отыр.

Мемлекеттік қызмет саласындағы реформалар – бұл бәсекеге қабілетті, заманауи және ашық мемлекетті құру жолындағы маңызды қадам.

Бүгінгі таңда мемлекеттік қызмет – бұл тек мансап қана емес, ел болашағын өзгертудің, тарихи өзгерістердің бір бөлігі болудың мүмкіндігі.

Жандос СӘРСЕН,
ҚР Мемлекеттік қызмет істері агенттігі
Қарағанды облысы бойынша
департаментінің басшысы
Әдеп жөніндегі кеңес төрағасы

ҚАЛА ТЫНЫСЫ



АЛДАҒЫ ІСКЕ СӘТТІЛІК ТІЛЕДІ

Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

12 желтоқсан күні қалалық мәдениет үйінде Саран қаласының әкімі Дарын Бұлқайыр қала ақсақалдарымен, ардагерлерімен, төрағаларымен және белсенділерімен кездесіп, еркін пікір алмасты.



Шара барысында қала басшысы қай заманда болмасын елдің ағасы болған, елі құрмет тұтқан аузы дуалы, көнекөз, қазыналы қариялардың еңбегі кейінгі буынға үлгі, ақыл-кеңесі құнды екендігін айта отырып, алдағы уақыттарда бірігіп жұмыс жасайтынын жеткізді.

Шынында да, қалада көптеген мәселелер бар. Оны бәріміз де білеміз. Сол себепті, өзіме міндеттер қойдым, бұл коммуналдық саламен айналысу. Жылу, жарық, кәріз бойынша көптеген сұрақтар бар. Оның ішінде абаттандыру да кіреді, - деп атап өтті қала әкімі Дарын Бұлқайыр.

Сондай-ақ, қаланың әлеуметтік-экономикалық даму көрсеткішін жақсартуға бағытталған бірқатар ұсыныстар мен кеңестер тыңдалды. Қала әкімі алдағы уақыттарда жастардың бос уақытын тиімді әрі пайдалы өткізу мақсатын-

да «Жастар үйін» салу жоспарда барын айтты. Оның ішінде тарихтан сыр шертетін музей мен білімді жетілдіре түсетін курстарды ашу қарастырылатын болады.

Кездесу барысында жылыту жүйесі, су, жарық, жол секілді көптің санасында жүрген өзекті мәселелерге ерекше назар аударылды. Қаланың абаттандыру мен сырт келбетіне қатысты бірқатар ұсыныстар түсті. Қарағанды-Саран автожолын жарықтандыру мәселесі де ұмыт болмай, сол күні көтерілді. Сонымен қатар, қаланың ажарын аша түсетін шағын сәулет нысандары мен муралдарға қатысты ой-пікірлер ортаға салынды.

Қала әкімі Дарын Бұлқайыр барлық сұрақтарға жауап бере отырып, халықтың мұң-мұқтажын тыңдауға дайын екендігін жеткізді. Елдің арқа сүйер ардагерлері де өз тарапынан қала басшысына сәттілік тілеп, ақ батасын берді.



ДІН ЖӘНЕ ҚОҒАМ

ТОЛЕРАНТТЫЛЫҚ –
КОНФЕССИЯАРАЛЫҚ
ТАТУЛЫҚТЫҢ КІЛТІ

Ұлан байтақ қазақ жері көпэтносты, көпконфессиялы және бірнеше мәдениеттер, бірнеше тілдер тоғысқан мемлекет екені баршамызға мәлім. Елімізде жүзден астам тіл мен әртүрлі діндер үндесіп толеранттықтың арқасында еліміз татулықта, ауызбіршілік пен ынтымақта дамып келеді. Толеранттық ұғымның негізі, ол-сыпайылық, төзімділік, әлем мәдениетінің алуан түрлілігін құрметтеу, дұрыс түсіну. Толеранттық түсінігіне қазақтық сабырлық ұғымы дәл келеді деп ойлаймыз. Қазақ: «Сабыр түбі – сары алтын», - дейді ғой. Толеранттық бұл конфессияаралық және этносаралық қатынастардың тұрақтылығын реттеудің маңызды факторы.

Діндер арасындағы татулық пен келісім, адамдардың рухани баюына, құндылықтарымыздың салтанат құруына негіз болып келеді. Осы арайда Қазақстан халқы Ассамблеясы қазақстандықтардың рухани бірлігін, халықтар достығы мен ұлтаралық татулықты, түсіністікті арттырып, толеранттыққа бастау жолдарын жауапкершілікпен іске асырып келеді.

Конфессияаралық және этносаралық түсіністіктер пайда болған жағдайда жастардың арасында толеранттық сезімдер де пайда бола бастайды.

Жалпы толеранттыққа тәрбиелеуді ата-ана отбасынан бастағаны дұрыс. Біреудің намысына келетін сөздерді айтпауға, жанында жүрген досыңның кемшілігіне төзімділікпен қарауға, досыңның тілін құрметтеуге, балағат сөздер қолданбауға, басқа ұлттардың тарихына, салт-дәстүріне, тіліне, дініне құрметпен қарауға тәрбиелеу қажет.

Дінде де осы қасиеттер көрсетілген, сондықтан имандылықпен, парасат-

тылық, тектілік пен зиялылық – ұлттар мен ұлыстар қақтығысын болдырмаудың басты құралы. Сондықтан әлемдік және дәстүрлі дін лидерлері басқосқанда бір ғана діннің мүддесіне қызмет етпей, жалпы адамзатқа ортақ өзекті мәселелер талқыланады.

Толеранттыққа қарама-қарсы ұғым – ол төзімсіздік. Төзімсіздік тануы қазіргі заманда қоғамда да, отбасында да көрініс тауып отыр. Төзбеушілік, өз эмоциясын тізгіндей алмайтын жағдайда идеологиялық қарама – қайшылықтар, шиеленістер, отбасындағы зорлық-зомбылықтар туындайды.

Діни сезімдерге және басқа құндылықтарға деген өшпенділік, төзбеушілік түрлі соғыстарға, ұлттардың бөлінуіне әкеледі. Тіпті мемлекеттің бөлінуіне, ұлттың жойылуына әкеліп соғуы мүмкін. Сондықтан толерантты мемлекет ұлттың және қазіргі заман қоғамының қауіпсіздігін ішкі тұрақтылығын, тыныштығын қамтамасыз етеді. Толерантты тәрбиелеу жастардың діни санасында жағымсыз көріністерден қорғауда профилактикалық алдын алудың әдістердің бірі.

Конфессияаралық келісім адамдардың дүниетанымы мен эстетикалық талғамын қалыптастыруға, қоғам мүшелерін құрметтеп, барлығына мейіріммен қарауға, бейбіт өмірді қамтамасыз етуге, еліміздің тұрақтылығы мен тыныштығын сақтауға негізделген. Конфессияаралық татулық еліміздің табысты дамуының кілті болып, қоғамымыздың өркендеуіне игі ықпалын тигізетіні сөзсіз.

Гүлжан Жүсіпбекова,
Саран қалалық Аналар
кеңесінің төрағасы,
ақпараттық топтың мүшесі

МЕМЛЕКЕТТІК ТІЛ САЯСАТЫ

ҰЛТТЫҚ ТӘРБИЕНІҢ
БАСТАУЫНЫҢ НЕГІЗІ,
ҚАЙНАР КӨЗІ – ТІЛ

Тіл атадан балаға мұра болып жалғасын табатын құндылықтың адами сипаты. Ия, әрбір адам ана тілін бағалап, тәрбиелеп отырған ұрпақтарына мақсаты мен міндеттерін дүниеге келген күннен бастап, бойларына сіңіре бергендері дұрыс.

«Тіл – тәрбие бастауы» деп тегін айтылмаған. Өйткені, адам баласы дүние есігін ашқаннан бастап айналадағы жаңа ақпараттарды ана тілі арқылы қабылдап, үйрене бастайды. Өз ана тілін сәбилер ананың әлдінен, бесік жырынан, қоршаған ортасынан бойына сіңіру арқылы үйренеді. Ержете келе кітаптан, қоғамнан, халықтан үйреніп, меңгереді. Мінекей осылай, ана тіліміз ананың ақ сүтіндей бойымызға сіңе береді, отбасылық тәрбиенің негізгі бастау көзі – ана тілі. Қазақ әр кезде де ұрпақ тәрбиесіне жете назар бөлген. Ал ұлттық тәрбиенің негізі әрине, әрқашанда ана тілі болып табылады.

Халқымыз бала тәрбиесін құнды байлық деп санаған. Ал оған ұлттық нышан беру – ұлт келешегін ойлаудан туған дүние, даналық. «Ұлт боламын десең, бесігінді түзе», – деп Мұхтар Әуезов дәл басып айтқан. Ұлттық тәрбие алған бала дені сау, білімді, ақылды, ұлтжанды, еңбекқор, сыпайы, кішіпей-

іл болып ер жетеді. Сол себепті де ұлттық тәрбие – ұлт болашағы. Ұлттық тәрбиенің бастауының негізі, қайнар көзі – тіл.

Ана тіліміз – ата – бабамыздан келе жатқан жетпес мұра. Сол себепті, әр адам ана тілін көзінің қарашығындай қорғауға, оның тазалығын сақтауға міндетті. Дегенмен де, ана тілімізді шұбарлап, өзге тілдің сөздерімен араластырып сөйлейтіндерде жиі кездеседі. Тіптен, туған тілінен безіп, менсінбеушілікпен қарап, қазақша сөйлеуге ұялатындарды көргенде, белгілі жазушы Ғабит Мүсіреповтің «Тілін білмеген, түбін білмейді», деген сөзі ойымызға еріксіз түседі. Әлемдегі ең жақсы адам – ол өз ана тілін қадірлеп, құрмет тұтқан адам. Әрине, бұл өзге тілді меңгеруіне бөгет болмайды, қайта адамгершілікке, шын патриот болуға жетелейді. Туған жерімізде ана тілімізде сөйлеу – біздің ең басты парызымыз! Сәби дүние есігін ашқаннан бастап, өз ана тілінде сөйлеп, ана тілінде білім алып, жалпы ұлттық тәрбие алуы керек. Өйткені, ана тілінде сөйлеу, оған деген көзқарас ең зор адамшылық, мәдениеттілік, тәрбиеліктің басты өлшемі!

Ж. Джумашева,
Саран қаласының полиция бөлімі

РЕЛИГИЯ И ОБЩЕСТВО

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ПРАВОНАРУШЕНИЯ В СФЕРЕ РЕЛИГИИ

Веротерпимость всегда была отличительной чертой Республики Казахстан – ислам и христианство соседствуют на этой земле в мире и согласии. В Казахстане очень разнообразное и стабильное с религиозной точки зрения общество.

Республика Казахстан утверждает себя демократическим, светским государством, подтверждает право каждого на свободу совести, гарантирует равноправие каждого независимо от его религиозного убеждения, признает историческую роль ислама ханафитского направления и православного христианства в развитии культуры и духовной жизни народа, уважает другие религии, сочетающиеся с духовным наследием народа Казахстана, признает важность межконфессионального согласия, религиозной толерантности и уважения религиозных убеждений граждан.

Вместе с тем, за нарушение действующего законодательства Республики Казахстан в сфере религиозной деятельности предусмотрена ответственность. Религиозная деятельность в стране регулируется Законом Республики Казахстан от 11 октября 2011 года № 483-IV «О религиозной деятельности и религиозных объединениях».

Руководители религиозных общественных объединений могут быть привлечены

к ответственности в соответствии со статьями 404, 405 Уголовного кодекса - это создание или руководство религиозным общественным объединением, деятельность которого сопряжена с насилием над гражданами, либо организация религиозного объединения, деятельность которого запрещена решением суда. Такие действия предусматривают строгую ответственность, вплоть до лишения свободы.

В Республике Казахстан признаются неконституционными любые действия, способные нарушить межнациональное и межконфессиональное согласие. За разжигание межнациональной розни и осуществление провокационных высказываний, в том числе и в социальных сетях, установлена ответственность, предусмотренная статьями 174, 180 Уголовного кодекса Республики Казахстан - это разжигание социальной, национальной, родовой, расовой, сословной или религиозной розни, а также сепаратистская деятельность. Такие действия предусматривают ответственность, в том числе с лишением свободы сроком от двух до семи лет.

Граждане Казахстана должны помнить о существовании определенных правил, которые регулируют проведение религиозных обрядов. В первую очередь, это касается свадебных церемоний и похоронных

мероприятий. Если проведение традиционных религиозных церемоний не может никоим образом преследоваться по закону, то к нестандартным мероприятиям у правоохранителей могут возникнуть вопросы.

Для проведения подобной религиозной церемонии необходимо заблаговременно получить соответствующее разрешение в местном исполнительном органе. Об этом говорится в статье 7-1 пункте 1 Закона Республики Казахстан «О религиозной деятельности и религиозных объединениях». Чаще всего в этом случае речь идет о проведении церемоний за пределами культового сооружения. Конечно, организация и ход религиозного обряда не должны противоречить и Уголовному кодексу нашей страны.

Административный же кодекс за нарушение требований к проведению религиозных обрядов, церемоний и собраний предусматривает штраф в размере 50 МРП для физических лиц. Юридическое лицо рискует получить штраф в размере 200 МРП с приостановкой деятельности на три месяца.

За незаконное распространение религиозной литературы или иных материалов религиозного содержания в Административном кодексе также предусмотрено наказание. То же самое касается и неле-

гального ввоза в страну, изготовления или издания подобной литературы. Нужно понимать: для того, чтобы заниматься деятельностью по распространению или изданию религиозной литературы необходимо иметь официальное разрешение. Административный кодекс предусматривает штраф для физических лиц в размере 50 МРП за незаконный ввоз, издание или распространение религиозной литературы. Юридические лица - штраф в размере до 200 МРП за нелегальное распространение религиозной литературы. Кроме того, их деятельность может быть приостановлена на три месяца.

Если вы стали свидетелем нарушения закона, обращайтесь в полицию по номеру 102.

Следует подчеркнуть, что законодательство светского Казахстана в отношении религии действительно является гарантом защиты свободы совести и вероисповедания, что, в свою очередь, вносит весомый вклад в укрепление межэтнической и межконфессиональной толерантности, стабильности и прогрессивное развитие нашей страны.

Уважайте чувства других людей, живите в мире и согласии.

Э. Нехорошева,
секретарь АТК г. Сарани,
член информационной группы

САРАН ҚАЛАСЫНЫҢ 70 ЖЫЛДЫҒЫНА ОРАЙ



БАТЫРДЫҢ ЕРЛІГІ ҰЛЫҚТАЛДЫ



Дина ӘБДІҒАЛИЕВА

12 желтоқсан күні №1 мектеп-лицейінде Кеңес Одағының батыры, ұшқыш-шабуылдаушы Нұркен Әбдіровке арналған патриоттық-танымдық шара өтті.

Онда Отан үшін от кешкен, Ұлы Отан соғысында 23 жасында қаза тапқан Нұркен Әбдіровтің қайталанбас ерен ерлігі ұлықталды. Естеліктер айтылып, тарих беттеріне үңіле отырып, өмірбаянынан сыр шертілді. Майданда қаза тапқан жауынгерлер мен бейбіт өмірге оралып, бүгінде марқұм болған барша ардагерлер бір минут үнсіздікпен еске алынды.

- Ұлы Отан соғысына байланы-



сты оқиғалар тарих қойнауынан одан әрі жылжуда. Бірақ Отан үшін ерлікпен шайқасқандардың есімі біздің жүрегімізде мәңгі сақталады, - деді қалалық ардагерлер кеңесінің төрағасы Жұмабике Тоқушева.

Жасөспірімдердің патриоттық, жоғары азаматтық сезімін қалыптастыруға бағытталған шарада оқушылар сол бір зұлмат жылдарға қатысты көрініс қойып, Нұркен Әбдіровтің монологынан үзінді оқып берді. «Аспанымыз ашық, еліміз тыныш болсын» дей келе, әдебиет әлеміне сүңгітті. Жас буынның қойылымы, артқы фонда ойнаған әннің сөздері аға буынның көзіне еріксіз жас келтірді.

Сондай-ақ, №1 мектеп-лицейінде Нұркен Әбдіровке арналған кітаптардан құралған шағын көрме ұйымдастырылды. Сыбайлас жемқорлыққа қарсы ақпараттық - ағарту пулының мүшесі, саясаттанушы Серік Мустафин батырдың жанқиярлықпен жүріп өткен жолын еске алып, сол көрмеде қойылған кітаптарға

шолу жасады.

Келесі болып сөз алған кенші еңбегі ардагерлерінің бастауыш ұйымы активінің мүшесі Татьяна Супрунова барлық қатысушыларды Саран қаласының 70 жылдық мерейтойымен, Тәуелсіздік күнімен және алда келе жатқан жаңа жыл мерекесімен құттықтай отырып, Нұркен Әбдіровтің қайсар мінезін, өшпес ерлігін баян етті.

Қалалық ардагерлер кеңесі мен №1 мектеп-лицейі бірлесе ұйымдастырған патриоттық-танымдық шараның соңында Саран қаласының құрметті азаматы Жұмабике Тоқушева сөз сөйлеп: «Бүгін біз осы шара арқылы батырларымыздың ерлігін тағы бір мәрте еске алдық. Ата-балаларымыздың арқасында біз ашық аспан астында өмір сүріп келеміз. Осы іс-шараның өтуіне атсалысқан барлық қатысушыларға алғысымды білдіремін. Оқушыларымыздың өмір жолы ақ болсын. Білімдеріңді шындай берулеріңе тілектеспін», - деп тілегін білдірді.



БІЛІМ



«ЖАРҚЫН ЖҰЛДЫЗ»



Саран қаласында желтоқсан айының 11 күні Саран қаласы білім бөлімінің «Достық үйі» балалар-жасөспірімдер шығармашылық орталығы КМҚК «Сарыарқа дарыны» балаларға қосымша білім беру аймақтық ғылыми-практикалық орталығымен бірлесіп, қазақ

композиторларының әндерін ұлықтап, жас өнерпаздардың бойында мәдениетін және өнерін сақтау, әнге деген қызығушылығын арттыру мақсатында Қазақстан Республикасының Тәуелсіздігі күніне арналған «Жарқын жұлдыз» облыстық эстрадалық ән фестиваль

байқауын өткізді. Байқауға облысымыздың түкпір-түкпірінен қосымша білім беру ұйымдарының (шығармашылық орталықтары, сарайлары, оқушылар үйлері) орта білім беру ұйымдарынан, колледждерден, вокалдық үйірмелерден 77 вокалист қатысып, кіші, орта, үлкен, ересек жас ерекшелігі бойынша бақтарын сынады. Дүбірлі дода «Сарыарқа дарыны» БҚББ АҒПО» әдіскері Бекбосын Жайдарман Болатқызының алғы сөзімен басталып таңнан басталған байқау кешке дейін жалғасын тапты. Аталған шараға қазылық етуге қазылар алқасының төрағасына Дубовка кенті өнер мектебінің эстрадалық ән сыныбының мұғалімі, әнші музыкант Рауан Абзалбекұлы Ахметов, Жүргенов атындағы өнер академиясының түлегі, өнертану ғылымдарының магистрі, республикалық, халықаралық байқаулардың жеңімпазы, Тәттімбет атындағы өнер колледжінің ұстазы Тоқсанова Айгерім Амангелдіқызы және облыстық республикалық ән байқауларының лауреаты, №2 балалар өнер мектебінің эстрадалық ән сыныбының оқытушысы Мұхаметқали Саян Мақсатқызы қазылық етті. Байқауда қаланың на-

мысын қорғаған «Достық үйі» балалар-жасөспірімдер шығармашылық орталығы, «Әуен» вокалды студиясының әншілері өнер көрсетіп, өте жоғары нәтижелерге қол жеткізді. Атап айтар болсақ, кіші топта Темірбек Әбілмансұр III орынға тұрақтаса, үлкен топта өнер көрсеткен Каштаева Ұлту байқаудың бас жүлдесін, Тәттіғалы Нұрдана II орынға тұрақтады. Ересектер тобында бақтарын сынаған әншілердің барлығының қанжығалары майланды. Атап айттар болсақ, Шалқар Іңкәр бас жүлдені жеңіп алса, Дюсембекова Карина I орын, Амангелдиева Айзере мен Тайтаева Мадина II орын, Аманбек Мейіргүл мен Серік Шапағат III орынды қанжығаларына байлады. Жеңімпаздарды жоғары деңгейде дайындаған ұстазы, педагогика ғылымдарының магистрі, қалалық, облыстық республикалық байқаулардың лауреаты, ұстаз-зерттеуші Шаймұрат Сәлдетке «Сарыарқа дарыны» балаларға қосымша білім беру аймақтық ғылыми-практикалық орталығының алғыс хаты табысталды.

Шаймұрат Сәлдет
қосымша білім беру педагог
«Достық үйі» БЖШО

КО ДНЮ ГОРОДА



КОГДА СТРОКУ ДИКТУЕТ ЧУВСТВО...



7 декабря в рамках работы Литературной гостиной «Поэтические кружева» в конференц-зале Дома культуры г. Сарани состоялась встреча с известной карагандинской поэтессой Виленой Брусникиной.

Вилена окончила Республиканскую общеобразовательную экспериментальную именную Школу искусств им. В. Бучина по классу фортепиано. Имеет диплом аккомпаниатора внешкольных учреждений. Выпускница экономического факультета КГТУ, ЧУ «Международная Бизнес-академия», магистр экономики.

Писать стихи начала с 12 лет. Учительница по русскому языку и литературе называла ее «второй Ахматовой» и пророчила успех на поэтическом поприще. После окончания школы, несмотря на определенные успехи, у юной Вилены много лет был творческий застой, который прервался в 2019 году. Она возобновила свою творческую деятельность и стала активно развиваться в данном направлении.

2020 год - издание первой книги «Лишь на краю стремишься жить», 2022 год - публикация мини-сборника «Чем пахнут зима». В разработке еще два сборника.

Участие в международных, республиканских поэтических конкурсах дало свои плоды: лауреат 3 степени Всемир-

ного литературного конкурса «Секреты душевного лета LITTEPcon» (Париж, Франция), гран-при конкурса, приуроченного к 175 - летию казахского поэта, композитора Абая Кунанбаева за лучшее видео - прочтение одного из его стихотворений на казахском языке, диплом номинанта общенациональной литературной премии «Неформат» (Россия).

2024 год - нагрудный знак «Золотое перо русской литературы», «Орден литературного единства» за активное творческое сотрудничество с российскими и зарубежными читателями. Нагрудной знак «Литературный Феникс» за пропаганду и поддержку любви к чтению.

Список достижений бесконечен. Но самое главное достижение - признание коллег по перу, ценителей и любителей поэзии. Ее книги востребованы по всему миру, а это так важно, знать, что твой творческий труд оценен по достоинству.

Вместе с Виленой Брусникиной приехала на встречу Инкарбекова Сая - актриса, художница, поэт.

Как актриса она сотрудничает с ОО Startkino, снялась в двух фильмах «Ловушка», «Құшақта мені», в рекламных роликах, в различных видео. Сая также реализует себя как художница, принимая участие в городских выставках художников Караганды, очень любит рисовать пейзажи и картины с нацио-

нальным колоритом. Летом этого года состоялась персональная выставка ее картин в музее «Алтын Ғасыр» г. Караганды. Рисование для нее своего рода антистресс. Получая положительные эмоции от творческого процесса, она возвышается над проблемами и трудностями жизни.

фтериале Иван, Лавриненко Ольга, Ходжаева Фарид, Пхенда Дмитрий, Баксаяр Ольга, Ткаченко Александр, Гельмутдинова Амина, Селиванова Юлия, Степанов Андрей. Авторское прочтение поэтических произведений вызвало искренние эмоции у любителей и ценителей поэзии.



Интересна ей и поэзия. Пишет стихи на казахском и русском языках. Издан сборник стихов «Шепоты сердца». В книгу вошли стихи о людях, которые затронули струны ее души на различных этапах жизни. Они впечатлили ее своей красотой, профессионализмом, отношением к жизни, человечностью, достижениями, уникальностью.

На встрече Сая читала стихи Вилены Брусникиной, переведенные поэтессой Салтанат Каирбек на казахский язык и свои авторские стихи. Слушали стихи Вилены Брусникиной и Инкарбековой Саи затаив дыхание, потому что они читались сердцем!

Во встрече принимали участие поэты Темиртау, Караганды, Шахтинска, Астаны, Сарани: Воротынская Ольга, Еле-

Стало традицией «вплетать» в поэтические вечера музыкальные произведения. Ведь что может быть прекраснее союза Музыки и Поэзии, сотворенной душой? Игра на саксофоне в исполнении руководителя народного духового оркестра Дома культуры Борзых Ирины была настолько великолепна, что очаровала всех участников встречи. Было все: и слезы счастья, и нотки грусти.

В завершении встречи, объединившей поэтов Карагандинской области в единое целое, прозвучало много теплых, добрых слов в адрес высокой ПОЭЗИИ, рождающей под своим белоснежным крылом удивительно светлые и необыкновенно красивые стихи, написанные ЖИЗНЬЮ!

Татьяна Стрельчук

АКТУАЛЬНО

СПЕЦИАЛЬНЫЙ НАЛОГОВЫЙ РЕЖИМ НА ОСНОВЕ УПРОЩЕННОЙ ДЕКЛАРАЦИИ

Уважаемые налогоплательщики!
Статья 683. Условия применения специального налогового режима.

1. Для целей настоящего Кодекса субъектами малого бизнеса признаются индивидуальные предприниматели и юридические лица - резиденты Республики Казахстан, применяющие специальный налоговый режим для субъектов малого бизнеса.

2. Специальный налоговый режим для субъектов малого бизнеса вправе применять налогоплательщики, соответствующие следующим условиям:

1) среднесписочная численность работников за налоговый период не превышает для специального налогового режима:

на основе упрощенной декларации – 30 человек;

с использованием фиксированного вычета – 50 человек;

2) доход за налоговый период не превышает для специального налогового режима:

на основе патента или с использованием специального мобильного приложения – 3 528-кратный размер месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января соответствующего финансового года;

на основе упрощенной декларации – 24 038-кратный размер месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января соответствующего финансового года;

с использованием фиксированного вычета – 144 184-кратный размер месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января соответствующего финансового года.

При этом в доход, указанный в абзаце третьем части первой настоящего подпункта, не включаются доходы в пределах 70 048-кратного размера месячного расчетного показателя, установленного законом о республиканском бюджете и действующего на 1 января соответствующего финансового года, полученные индивидуальным пред-

принимателем путем безналичных расчетов с обязательным применением трехкомпонентной интегрированной системы.

3) не осуществляющие следующие виды деятельности:

- производство подакцизных товаров;

- хранение и оптовая реализация подакцизных товаров;

- реализация отдельных видов нефтепродуктов – бензина, дизельного топлива и мазута;

- проведение лотерей;

- недропользование (за исключением деятельности по недропользованию, осуществляемой на основании лицензии на старательство);

Сбор (заготовка), хранение, переработка и реализация лома и отходов цветных и черных металлов;

- консультационные и (или) маркетинговые услуги;

- деятельность в области бухгалтерского учета или аудита;

- финансовая, страховая деятельность и посредническая деятельность страхового брокера и страхового агента;

- деятельность в области права, юстиции и правосудия;

- аренда и эксплуатация торгового рынка;

- деятельность по цифровому майнингу по лицензии на осуществление деятельности по цифровому майнингу I подвида;

- сдача в субаренду торговых объектов, относящихся к торговым рынкам, стационарным торговым объектам категории 1, 2 и 3 в соответствии с законодательством Республики Казахстан о регулировании торговой деятельности, а также находящихся на их территории торговых мест, торговых объектов и объектов общественного питания;

- деятельность двух и более налогоплательщиков в сфере предоставления гостиничных услуг на территории одной гостиницы или отдельно стоящего нежилого здания, в которых оказываются такие услуги;

- деятельность в рамках финансового лизинга.

3. Не вправе применять специальный

налоговый режим на основе патента, упрощенной декларации или с использованием специального мобильного приложения и индивидуальные предприниматели и юридические лица, оказывающие услуги на основании агентских договоров (соглашений).

Для целей настоящего пункта под агентскими договорами (соглашениями) понимаются договоры (соглашения) гражданско-правового характера, заключенные в соответствии с законодательством Республики Казахстан, по которым одна сторона (агент) обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны определенные действия от своего имени, но за счет другой стороны либо от имени и за счет другой стороны.

4. Не вправе применять специальный налоговый режим для субъектов малого бизнеса:

1) юридические лица, имеющие структурные подразделения;

2) структурные подразделения юридических лиц;

3) налогоплательщики, имеющие иные обособленные структурные подразделения и (или) объекты налогообложения в разных населенных пунктах.

В целях налогообложения лиц, применяющих специальные налоговые режимы, иным обособленным структурным подразделением налогоплательщика признается территориально обособленное подразделение, по месту нахождения которого обособлены стационарные рабочие места, выполняющие часть его функций. Рабочее место считается стационарным, если оно создано на срок более одного месяца.

Положение настоящего подпункта не распространяется на налогоплательщиков, осуществляющих исключительно деятельность по сдаче в имущественный наем (аренду) имущества;

4) юридические лица, в которых доля участия других юридических лиц составляет более 25 процентов;

5) юридические лица, у которых учредитель или участник одновременно явля-

ется учредителем или участником другого юридического лица, применяющего специальный налоговый режим или особенности налогообложения;

6) некоммерческие организации;

7) плательщики налога на игорный бизнес.

5. Для целей настоящей статьи предельный доход индивидуального предпринимателя состоит из:

1) объекта налогообложения, определяемого в соответствии со статьей 681 настоящего кодекса;

2) доходов в виде прироста стоимости, указанных в статье 330 настоящего кодекса, возникающих в связи с реализацией и передачей в уставный капитал имущества, являющегося основными средствами индивидуального предпринимателя;

3) дохода, определяемого в соответствии со статьей 366 настоящего кодекса.

6. Для целей настоящей статьи предельный доход юридического лица состоит из:

1) объекта налогообложения, определяемого в соответствии со статьей 681 настоящего кодекса;

2) совокупного годового дохода с учетом корректировок, предусмотренных статьей 241 настоящего кодекса, определяемого в соответствии с разделом 7 настоящего Кодекса.

7. Индивидуальный предприниматель, являющийся субъектом малого бизнеса в соответствии с настоящей статьей, при применении специального налогового режима для субъектов малого бизнеса вправе вести налоговый учет в упрощенном порядке, предусмотренном настоящим разделом.

По всем возникающим вопросам можно обращаться в Управление государственных доходов по городу Сарани по адресу: г. Сарань, ул. Победы, д.33 или по телефону 8(7212)-76809.

Б. Баймаганбетова,
главный специалист
по работе с налогоплательщиками
УГД по городу Сарани

ОЧС Г. САРАНИ ИНФОРМИРУЕТ

ВНИМАНИЕ РОДИТЕЛИ! БЕЗОПАСНОСТЬ ДЕТЕЙ НА ЛЬДУ!



За прошедшую неделю на водоемах страны зарегистрировано 8 происшествий, в результате которых погибли 9 человек, включая 3 несовершеннолетних.

Особого внимания заслуживают случаи в Атырауской и Актюбинской областях, где дети 2018 и 2020 годов рожде-

ния, оставшиеся без присмотра взрослых, утонули в оросительном канале и на затопленном участке.

В зимний период возрастает риск несчастных случаев на заморозивших водоемах с участием несовершеннолетних. Причины гибели детей - недостаточный контроль со стороны взрослых, незна-

ние правил поведения, несоблюдение мер безопасности на льду. Контроль со стороны родителей и беседы с детьми на тему личной безопасности помогут предотвратить беду.

Уважаемые родители! Не допускайте без сопровождения взрослых нахождения детей вблизи водоемов, на льду!

При несчастных случаях – нужно немедленно принять меры по их спасению. Вот несколько простых советов.

В случаях, если на ваших глазах ребенок проваливается под лед, необходимо сразу же позвонить по телефонам «112» и «103» вызвать спасателей и скорую помощь для оказания медицинской помощи при переохлаждении или утоплении. Пребывание в ледяной воде очень опасно из-за действия сразу ряда факторов. Даже в том случае, если ребенка удалось извлечь из воды очень быстро, и никаких видимых последствий нет, обследование у врача обязательно.

Никогда не бросайтесь безрассудно в воду к ребенку! Помните, что ваша первоочередная задача – вытянуть ребенка на сушу, а не оказаться с ним в ледяной воде. Если есть возможность не наступать на лед для того, чтобы спасти ребенка, воспользуйтесь ею, протяни-

те руку, доску, палку, что-то из одежды – то, за что ребенок мог бы ухватиться. Не позволяйте ребенку утащить вас в полынью.

Как только вы видите, что ребенок попал в беду, сразу же кричите, что вы уже идете к нему на помощь, чтобы снизить вероятность паники. Скажите ребенку уцепиться за край льда и двигать ногами изо всех сил, чтобы удержаться на поверхности и не дать наступить переохлаждению. Если есть возможность, обвяжитесь веревкой, привязав второй ее конец к дереву или столбу на берегу. По льду перемещайтесь ползком, на животе, расставив ноги и руки. Поищите что-то, что можно подложить под себя для увеличения площади давления на лед – доска, картон, лыжи и т.д. Используйте все, что найдете, для того чтобы вытянуть ребенка: доски, шарфы, ремни, куртки, палки, ветки, лестницы и т.д. После того, как ребенок ухватится за руку или предложенный предмет, вытяните его из воды и, не давая подняться на ноги, оттяните его от полыни.

В наших силах сохранить самое ценное – жизнь ребенка!

Л.Алпысбаева,
главный специалист ОЧС г. Сарани

→	↙		↙		↙
Карты в добавок к сданным		Лыжница Сметанина		Ведущая шоу «Самый умный»	
→					
Советский скаут		Повязанные вещи		«Каш» по-русски	
→					
Закрепитель авторских прав	Образец вертикали			Священная птица египтян	
Продал художник за розы	→				
	Утес-остряк	Стойка, где «принимают на грудь»		Очерствевший снег	Орудие пахоты
↙					Царь с комплексом
	Лидер группы «Дюна»	Земельная мера			
→				Жужжащее общежитие	«Змеевидный» шарф



→					
Бродяга с деньгами		На какой реке стоит Луксор?			
→					
Репутация		Крепкое словцо			

ПОЗДРАВЛЯЕМ!

Уважаемую Татьяну Владимировну Стрельчук поздравляем с днем рождения!



Поздравить рады с днем рождения,
Здоровья, счастья пожелать,
С улыбкой, добрым настроением
Свой путь по жизни продолжать.
Пусть каждый Ваш обычный день,
В прекрасный праздник превратится,
И никогда печали тень
В Ваших глазах не отразится!

Редакция газеты "Саран газеті"

КОНКУРС

В честь 25 -летия
Саранской газеты
дарим 25 тысяч тенге
нашему подписчику!



В честь 25 -летия Саранской газеты
дарим 25 000 тенге одному
нашему подписчику!

Что нужно чтобы стать счастливым?

Только одно условие!

Подписаться на 1 полугодие 2025 года Саранской газеты всего за 2915 тенге в редакции газеты по адресу: ул. Жамбыла, 69/1 (здание Дома культуры).

Написать нам на WhatsApp: 8 (778) 207-10-06, 8 (775) 945-23-23 - ФИО, адрес доставки газеты.

Далее мы вам присваиваем порядковый номер.

Розыгрыш проведем 20 декабря в 12:00 часов в прямом эфире.

Желаем всем удачи!

@saran_today

@saran_gazeti

НАЧАЛАСЬ ПОДПИСКА НА 2025 ГОД



ИНДИВИДУАЛЬНАЯ:
ГОДОВАЯ - 5830 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 2915 ТГ.
ТРИ МЕСЯЦА - 1458 ТГ.

АЛЬТЕРНАТИВНАЯ:
ГОДОВАЯ - 4000 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 2000 ТГ.
ТРИ МЕСЯЦА - 1000 ТГ.

ЮРИДИЧЕСКАЯ:
ГОДОВАЯ - 13794 ТГ.
ПОЛУГODOВАЯ - 6897 ТГ.

ПОДПИСЫВАЙТЕСЬ В РЕДАКЦИИ ПО УЛ. ЖАМБЫЛА, 69/1
ИЛИ ПО ТЕЛЕФОНУ: +7 775 945 23 23 (WHATSAPP)

Уважаемые жители города Сарани и поселка Актас!

В связи с проведением инвентаризации списков очередности граждан на получение жилья из государственного жилищного фонда на 2025 год, всем гражданам, состоящим на учете на получение жилья из государственного жилищного фонда, необходимо в срок с 15 декабря 2024 года по 15 марта 2025 года ежедневно с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.30 часов (с 13.00 до 14.30 часов обед), кроме субботы, воскресенья и праздничных дней, предоставить в ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог города Сарани», расположенное по адресу: город Сарань, улица Жамбыла, дом 65, кабинет № 7, следующие сведения:

Для государственных служащих, работников бюджетных организаций, военнослужащих:

Справку с места работы;

Копии документов, подтверждающих изменение состава семьи.

Для социально уязвимых слоев населения:

Копию документа, подтверждающего принадлежность к социально уязвимым слоям населения;

Копии документов, подтверждающих изменение состава семьи.

Также каждый гражданин, состоящий на учете на получение жилья может самостоятельно внести корректировку в свои личные данные на сайте Kezekte.kz в электронной базе очередности Shanuqaq.

Те очередники, чьи дети уже получили удостоверение вместо свидетельства о рождении обязательно должны сделать в электронной базе очередности о рождении.

По всем интересующим вопросам обращайтесь по телефону: 7-39-14 либо лично по адресу: город Сарань, улица Жамбыла, дом 65, кабинет № 7.

Саран газеті

Директор
ТОО «Саран тынысы»,
главный редактор
Б.Е. МАЙПАСОВА

Газета зарегистрирована
в Министерстве
информации и
коммуникаций
Республики Казахстан.
Свидетельство 16307-Г
от 18.01.2017 г.
(номер и дата первичной
постановки на учет
№ 869-Г, 16.09.1999 г.)

Собственник:

ТОО «Саран тынысы»

Адрес
редакции:
101200
г. Сарань,
ул. Жамбыла, 69/1

Тел., факс: 5-10-15
sarangazeti@mail.ru

Выходит
два раза в
неделю,
форматом А3
Тираж 787

Газета
набрана
и сверстана
в редакции

Распространяется
по подписке и в розницу
в г. Сарани и пос. Актас

Отпечатано в ТОО
«Типография «Арко»
100009
г. Караганда,
ул. Сатпаева, 15

Печать офсетная.
Заказ № 101

Опубликованные матери-
алы не всегда отражают
точку зрения редакции.
Ответственность за
достоверность сведений,
содержащихся в публика-
циях и рекламном тексте,
несут авторы публикаций
и рекламодатели.